
１年の終わりを迎え 赤井川小学校長 姉帯 隆文

歩道の雪もすっかり解け、歩道脇には茶色い草の中に厳しい冬を乗り越えた緑の葉が混じっ

ています。寒かった冬も終わりを告げ、木々の枝には小さな芽が出番を待っています。学校で

は1週間前に卒業証書授与式が行われ、6年生が赤井川小学校を巣立ちました。少し静かになっ

た学校では本日、今年度の修了式を行い、今学期の通知表と修了証書を渡しました。また、今

学期の学習や生活の記録や成績を担任から受け取りました。この1年、子どもたちは学習や生活、

運動面で多くの伸びや成長が見られました。今年度の赤小の重点は「豊かな表現力で、頭、心、

体も元気アップ」でした。自分の思いや考えをわかりやすく伝えたり話し合ったりする力を高

めるため、学校では書く活動に力を入れ、朝の活動で自分の考えを書いたり、願いや思いを伝

え合ったりしました。また、行事を終えたときに感想や考えを発表する時間を設定し、話すこ

とに慣れる、という取組をしてきました。また、学習以外の活動の中でも、話したり発表した

りする中で表現力を高める工夫をしてきました。そのため、掃除の反省会や総合的な学習の時

間の発表会では、わかりやすく、聞きやすい内容や話し方で説明したり発表することができる

ようになってきました。まだ、十分とは言えませんが、成果が見えた1年でした。

今年度もコロナウイルス感染症の影響を受け、その対策を取りながら授業や行事を行い、既

にその期間も３年が経ちました。子どもたちが将来自立するのに必要な力を身に付けることが

できるよう、学校は一丸となって取り組んできました。十分ではないこともあったと思います

が、保護者の皆様には様々な場面でご理解とご協力をいただき、この１年が終わります。あり

がとうございました。

6年生を送る会
２月２７日（月）２時間目に「６年生を送る会」を行いました。今までいろいろな場面で学校のリーダーとしてお世話になった

６年生に感謝の気持ちを込めて、いろいろな発表などをして楽しんでもらいまし

た。１・２年生は感謝の言葉と音楽演奏、３・４年生は映像を使った「誰でしょ

うかクイズ」や６年生とのけん玉対決、合奏、人文字、５年生は映像クイズやメ

ッセージカードのプレゼントなど、各学年とも趣

向を凝らした内容でした。最後に６年生からもク

イズや下級生全員にメーセージカードのプレゼン

トがあり、温かい雰囲気での行事を終えました。

このように時間を共有することで６年生のやさし

さや温かさ、また、物事に対する姿勢などが伝播

するのだろうと感じます。
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第１２３回卒業証書授与式
３月１７日（金）第123回赤井川小学校卒業証書授与式が赤井川小学校体育

館で行われました。今年度の卒業生９名が、ご来賓・卒業生のご家族・在校
生・教職員が見守る中、卒業証書を受け取りました。今年度はマスク着用等
感染症対策を取りながら、校歌などの歌や呼びかけも行い、卒業を祝いまし
た。卒業生も今までの感謝の気持ちや中学校へ向けての決意を述べ、厳粛な
雰囲気の中で卒業証書を受け取りました。
中学校でも小学校で培ったいろいろな経験を生かして、更に成長してくだ

さい。中学校での活躍をみんなで応援しています。

３・４年生「総合的な学習の時間」発表会
３月７日（火）は中学年の参観日でした。内容は３・４年生の総合的な学習の発表会で、「赤井

川村のいいところ・ステキ発見」のテーマで、調べ、学習してきた赤井川村の自然や植物、農業
体験のまとめの発表を行いました。全校児童が参加し、３・４年生の保護者も参観日ということ
で参観しました。自然や植物については、森林管理局の方を講師に招いて行った植物教室や根井
教育長との学習、農業体験のコロポックル村でのトマトの苗植えや収穫・選果作業を通して学習
したことや気づいたことをまとめ、クイズを交えながら発表しました。プレゼンテーションソフ
トを使ったプレゼンは、話し方、説明の内容とも分かりやすく聞きやすいもので、トマトに関す
る作業の大変さや、赤井川の
村木しらかばは種類がいくつ
かあること、道端に生えてい
る植物にはレタスなどの野菜
の仲間があることなどを発表
しました。最後に保護者の方
にも発表会の感想を述べてい
ただきました。ありがとうご
ざいました。



転出のご挨拶
■牧野直樹先生（京極町教育委員会へ転出）
赤井川小でお世話になった３年間という期間は、新型コロナウイルスの流行

とともに始まり、収束とともに終わるような、新型コロナウイルスと連動した
時間となってしまいました。短い期間でありますが、自分の持っている能力を、
自分なりに最大限発揮することができました。それも、関わった児童・保護者
・地域の皆様・教職員のおかげであり、感謝の気持ちでいっぱいです。新天地
の京極町でも、町全体のために尽力します。お世話になりました。
■小原いつか先生（共和町東陽小学校へ転出）
ものすごく長く赤井川にお世話になった気がしますが、振り返るとたったの６年でした。それ

だけ、充実した時間を過ごさせていただいたのだと思っています。かわいくて面白い子ども達と、
気さくに話しかけて下さる保護者の皆様、いつでも学校に協力して下さる地域の皆様に囲まれ、
本当に幸せな６年間でした。ありがとうございました。
■大浦郁恵先生（共和町東陽小学校へ転出）
コロナ禍で保護者とお会いする機会がすっかり減ってしまいましたが、様々な制限を強いられ

る教育活動の中でも、いつも学校へねぎらいのお言葉やご協力を賜り、大変な時代を、赤小で過
ごせたことは幸せでした。6年間お世話になり、本当にありがとうございました。
■デイビッド先生（シマ先生の代替えのため、勤務終了）
It have been fun studying English with all of you.You all did a great job in class,
and I wish you the best next year ,6th graders, do your best in middle school!
Akaigwa Chugakkou 3rd graders, do your best in high school! And everyone,always
enjoy learning new things!

インターネットゲームやＳＮＳとどう付き合うか
３月９日（木）、３～６年生を対象に標記の題で、牧野先生が児童から取ったアンケ
ートの結果をもとに、ネットゲームなどとの向き合い方や、どのように自分の生活を
考えていくかの時間をもちました。実際、本校でも授業に影響したり、友達とのトラ
ブルになったりすることに、ネットゲームや動画などに起因するものが多く見られま
す。話し合いでは、「自分のうちのルールは緩い。」や「１３才未満の利用ができない
ＳＮＳが多数あることを初めて知った。」などの感想が聞かれました。翌日、ＳＮ
Ｓの使い方をどのように自分で気をつけるかを自学で行った子もいます。今
一度、家庭でのルールをお子さんと話し合ってみてください。

５年生福祉体験
３月８日（水）、5年生が総合的な学習の時間として、社会福祉協議会の方3名を講師に福祉体験を行いました。
今回は目が不自由な体験をしました。アイマスクをしたまま、杖をもって補助の友達なしで廊下を歩いたり、
補助付きで階段の上り下りをしたり、硬貨（1/5/10/50/100円玉）を高い金額から並べたりしました。目が見えな
いということの不自由さを体験すると同時に、必要なことを伝える補助をする人の重要さにも気づきました。ち
ょっとした音や手触り、杖がものにあたる距離感などから、人は多くの情報を得ることができ、障壁が少なくな
ることもわかりました。また、ソースやドレッ
シングのふたなどにも、点字が刻印されている
ものがあり、使う人のことを考えた商品が知ら
ないところにあることにも気づき、ユニバーサ
ルデザインやバリアフリーはみんなの使いやす
さを考えていることも知りました。何らかの障
がいがあってもそれを取り除くことをすれば、
その障がいはあまり感じなくなることを肌で感
じ取ったことでしょう。

学年始休業①

学年始休業②　

学年始休業③

学年始休業④ PTA三役部長会議⑦18：00

学年始休業⑤
入学式準備登校
A日課
着任式・始業式・入学式
春街頭指導、なかよし班会議
給食開始

春街頭指導
学力検査

体位測定
児童会①
体位測定
集団下校訓練・体位測定 ＰＴＡ総会18：00
A日課
児童会②

保護者面談①　
視力検査・A日課
全国学力・学習状況調査 ＡＬＴ不在
４時間授業・給食あり
保護者面談②・聴力検査
A日課
尿検査１次
A日課
保護者面談③ 後Ｐ連定期総会（神恵内）
A日課

保護者面談④

内科健診
なかよし班学び合い①
交通安全青空教室

A日課

１年生を迎える会

昭和の日

2 日

3 月

日 曜日 校内行事・日課の変更・ＰＴＡの行事など 給食

1 土

6 木 ×

7 金

4 火

5 水

10 月

11 火

8 土

9 日

14 金

15 土

12 水

13 木

18 火

19 水

16 日

17 月

21 金

22 土

20 木

25 火

26 水

23 日

24 月

30 日

28 金

29 土

27 木

4月6日着任式
・始業式・入
学式
４月６日から新学期

が始まります。登校

時刻は通常通りです。

８：１５には教室に

着くように８：１０

には玄関に着く習慣

をつけたいですね。

下校時刻は１１：１

５。給食なし。上靴

を忘れないようにし

ましょう。前日登校

の学年もありますの

で、気をつけましょ

う。

該当学年は上靴を持って登校です。

下校時刻は１１：１５頃の予定です。


